
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  550  DEL  23/09/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO FONDI PER SERVIZI EDUCATIVI 3-6 ANNI DI CUI ALL'ART. 3 DELLA 
L.R. 26/01. ANNO SCOLASTICO 2016/17.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate:

– la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  del 
22/3/2016, n. 65 recante “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2003, n. 12). 
(Proposta della Giunta regionale in data 9 febbraio 2016, n. 116);

– la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del 16/5/2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione degli schemi di intesa di cui all’art. 7, comma 3, L.R. n. 26/2001”;

– le Intese vigenti tra Regione ed Enti locali con le Associazioni regionali dei gestori  
delle  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  siglate  dalle  parti  interessate  in  data 
8/6/2016, trattenute agli atti del Servizio regionale competente;

– la deliberazione della Giunta regionale n. 1217 del 29 luglio 2016 “Ripartizione e 
assegnazione fondi a favore delle Province per gli  interventi  di cui all’art. 3 L.R. 
26/01,  in  attuazione della  deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  65/2016 e 
dell’art. 19, comma 2, della L.R. n. 12/2003”;

– la determinazione della Giunta regionale n. 13400 del 24/08/2016 “Liquidazione alle 
Province e alla città metropolitana di Bologna dei finanziamenti di cui all’art. 3 della 
L.R. n. 26/2001;

– la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  18  del  23/6/2016 "Indirizzi  triennali  
provinciali 2016-2018 degli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole 
dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli enti locali";

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000;

– il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

– il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

– gli  incassi  effettuati  in  via  provvisoria  dal  Tesoriere  Provinciale  provenienti  dalla 
Regione Emilia Romagna relativi a: 

• €  18.584,23  con  provvisorio  di  entrata  n.  2488  del  2.09.2016  a  titolo  di 
“Liquidazione alle Province/Città Metropolitana di Bologna dei finanziamenti di 
cui all'art 3 L.R. 26/01 in attuazione della D.G.R n.1217/2016”;

• €  57.850,00  con  provvisorio  di  entrata  n.  2489  del  2.09.2016  a  titolo  di 
“Liquidazione alle Province/Città Metropolitana di Bologna dei finanziamenti di 
cui all'art 3 L.R. 26/01 in attuazione della D.G.R n.1217/2016”;

Determinazione N. 550 del 23/09/2016 
pag. 2/5



• €  627.440,33  con  provvisorio  di  entrata  n.  2490  del  2.09.2016  a  titolo  di  
“Liquidazione alle Province/Città Metropolitana di Bologna dei finanziamenti di 
cui all'art 3 L.R. 26/01 in attuazione della D.G.R n.1217/2016”;

Ritenuto:

– di accertare sia la somma di € 18.584,23, sia la somma di € 57.850,00 al Titolo 20, 
Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente capitolo n. 156 di Entrata, codice 
del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

– di regolarizzare i provvisori di entrata provenienti dalla Regione Emilia Romagna n. 
2488 e n. 2489 del 2.09.2016, per gli importi di rispettivi € 18.584,23 e € 57.850,00 
con ordinativi da emettere sui medesimi accertamenti;

– di accertare la somma di € 627.440,33: 

• per € 517.211,08  al Titolo 20, Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n. 230 di Entrata codice del piano dei conti E.    2 01.01.02.001; 

• per € 110.229,25 al Titolo 20, Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n. 225 di entrata codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001; 

– di regolarizzare il provvisorio di entrata proveniente dalla Regione Emilia Romagna 
n. 2490  del  2.09.2016, l'importo di  € 627.440,33  con ordinativo da emettere sul 
medesimo accertamento;

– di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrate RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

– di accertare sia la somma di € 18.584,23, sia la somma di € 57.850,00 al Titolo 20, 
Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente capitolo n. 156 di Entrata, codice 
del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

– di accertare la somma di € 627.440,33: 

• per € 517.211,08  al Titolo 20, Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n. 230 di Entrata codice del piano dei conti E. 2 01.01.02.001; 

• per € 110.229,25 al Titolo 20, Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n. 225 di entrata codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001; 

– esigibilità anno 2016;

– di regolarizzare i provvisori di entrata provenienti dalla Regione Emilia Romagna: 

• n. 2488 del 2.09.2016 per l'importo di € 18.584,23 e n. 2489 del 2.09.2016 per 
l'importo di € 57.850,00 con ordinativi da emettere sui medesimi accertamenti;

• n. 2490 del 2.09.2016 per l'importo di € 627.440,33 con ordinativo da emettere 

Determinazione N. 550 del 23/09/2016 
pag. 3/5



sul medesimo accertamento.

Determinazione N. 550 del 23/09/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 550 del 23/09/2016 
pag. 5/5


